
1 
 

 

 

 

 

 

 

     

 

Milí a vážení přátelé samospráv,  

ač jsou letní prázdniny, tak my v SMS ČR nespíme a celé dva měsíce nedovolenkujeme. V tomto krajském 

zpravodaji se dočtete nejnovější aktuality, které se během července v našem kraji udály a také novinky, 

které Vás čekají. 

Dovoluji si upozornit především na akce ve Zlínském kraji, vyhlášené dotace a také novou 

sekci příkladů dobré praxe v závěru newsletteru. 

 

K 1. 8. 2019 mělo Krajské shromáždění SMS ČR Zlínského kraje 184 členů. 

       Ing. Renata Štachová 

krajská manažerka SMS ČR 

 

 

Republikové akce 

46. ročník Země živitelky – 22. – 27. 8. 2019 v Českých Budějovicích 

Země živitelka je jedinou výstavou u nás, která zahrnuje celý zemědělsko-potravinářský sektor. 

Tradičně je v rámci Země živitelky zastoupena zemědělská technika a služby pro zemědělství, rostlinná a 

živočišná výroba, technologie, lesní a vodní hospodářství, ekologické zemědělství, myslivci, rybáři , včelaři i 

drobní chovatelé, jednotlivé zemědělské obory jsou prezentovány napříč celým areálem, mají  své pavilony 

i svůj vlastní program. 

 
 

Více informací a předprodej vstupenek naleznete na https://www.zemezivitelka.cz/ 

 

 

 

 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ČERVENEC 2019 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV ZLÍNSKÉHO KRAJE 

Republikové akce 

Krajské akce 

 

Vyhlášené krajské dotace 

Co se v kraji a SMS událo? 

Příklady dobré praxe 

Služby SMS ČR a kontakty  

https://www.zemezivitelka.cz/


2 
 

 

Jak strategicky plánovat rozvoj obce a využívat dotace – 30. 8. 2019 v Dymokurech 

 

 
 

 

DO DIÁŘE! 

    31. 10. – 1. 11. 2019 – Republikové shromáždění a Konference v Havlíčkově Brodě 

     14. 11. 2019 – Den malých obcí v Olomouci 

 

 

Soutěž 
Úřad na cestě k rovnosti 

Jste úřad veřejné správy, který se může pochlubit svými úspěchy v prosazování rovnosti žen a mužů? Nebo 

jste úřad, který zná řešení, jak této rovnosti dosáhnout? 

Ministerstvo vnitra a Institut pro veřejnou správu Praha společně s Úřadem vlády ČR pro Vás na podzim 

vyhlásí soutěž Úřad na cestě k rovnosti, kde budete moci své zkušenosti i plány v této oblasti uplatnit. 

Podmínky účasti v soutěži najdete na stránkách Institutu pro veřejnou správu, Ministerstva vnitra a v 

časopisu Veřejná správa v září 2019. 

Výsledky soutěže budou prezentovány a vítězové vyhlášeni na konferenci, která se bude konat 20. listopadu 

2019 v prostorách Lichtenštejnského paláce v Praze na Kampě. 

Na konferenci Vás srdečně zveme, přihlašovat se můžete již nyní u Mgr. Anny Úlovcové na e-mailové 

adrese: a.ulo@institutpraha.cz. 

 

 

 

 



3 
 

 

Akce ve Zlínském kraji v srpnu a začátkem září 2019 

Jednání Předsednictva SMS ČR Zlínského kraje – 21. 8. 2019 – Slavičín 

Jelikož se Předsednictvo snaží řešit stále aktuální potřeby obcí a měst, snaží se scházet každé dvě 

měsíce. Poslední jednání proběhlo 23. 7. 2019 a z důvodu konání semináře na začátku zaří se 

rozhodlo příští jednání uspořádat již v měsíci sprnu. 

 

Co se projednávalo na Předsednictvu ZK 23.7.? 

Hlavním bodem byla příprava krajského semináře 13. 9., úvaha nad jeho organizací a rozdání úkolů. Krajské 

předsednictvo SMS ČR Zlínského kraje projednalo s hejtmanem Čunkem na schůzce 28. 6. 2019 záměr 

uzavřít memorandum o spolupráci, na tomto setkání byl projednáván jeho obsah.  

Mezi řešená krajská témata patřila potravinová obslužnost a sociální služby a záměr mít přehled co mají na 

svém území jednotlivé obce – vhodný podklad pro zacílení dotačních výzev a možnou spolupráci 

mikroregionů či jednotlivých obcí. 

Proběhla diskuze nad úpravou Stanov, kde Předsednictvo nevnímá potřebu zásadní změny. Dále byli 

členové informováni o záměru úpravy webových stránek a vytvoření nových propagačních materiálů. 

 

 

Krajské shromáždění a seminář SMS ČR s názvem Nápady a aktuality pro rozvoj našeho venkova  

13. 9. 2019 Baťův institut – sál A 

Pozvánka Vám bude brzo zaslána, ale již nyní se můžete těšit na našeho 

předsedu Polčáka, členy Krajského předsednictva a ostatní důležité osoby, 

které Vám mohou poskytnou pomocnou ruku.  

Program je stanoven od 8:30 do 13:30 hodin: 

1) Aktivity a aktuality ze SMS ČR 

2) Sucho, zadržování vody v krajině a možnosti Programu rozvoje venkova 

3) Aktuální problematika daní 

4) Článek 20 Programu rozvoje venkova - Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech 

5) Diskuze 

 

 

Zprávy z jednání Zlínského kraje 
Zasedání Zastupitestva Zlínského kraje se během měsíce července neuskutečnilo. 

Zasedání Rady se uskutečnilo dvakrát – 8. 7. a 15. 7. 2019. 

 

Rada Zlínského kraje (usnesení 0550/R18/19) schvaluje 

Program MaS05-19 s názvem "PODPORA VYBAVENÍ DÍLEN V ZÁKLADNÍCH 

ŠKOLÁCH". 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Dotace Zlínského kraje a jiné v kraji  
PODPORA VYBAVENÍ DÍLEN V ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH – MaS05-19 

Cílem Programu je podpořit polytechnické vzdělávání na základních školách 

a tak motivovat žáky k volbě jejich další studijní cesty v technických oborech 

středních škol. 

Příjem žádostí: od 21. 08. 2019 do 23. 09. 2019 do 16:00 hodin. 

Podporovaná aktivita: Vybavení dílen v základních školách neinvestičního 

charakteru (např. pilka, pilník, kladívko, kleště, šroubovák, svěrák, pracovní 

stůl - ponk, svěrka stolařská, ocelový kartáč, atd.). 

Dotace: 50 000,- až 150 000,- (míra dotace 70 %) 

Žadatelé: úplné základní školy (1. i 2. stupeň) všech zřizovatelů se sídlem ve Zlínském kraji dle zákona 

č. 561/2004 Sb. 

Více informací: ZDE 

 

 

Zajímavé informace, inspirace, články 

Nejlepší zpravodaje roku 2018 znají své vítěze 

Do osmého ročníku soutěže „O nejlepší obecní a městský zpravodaj“ vyhlášené u příležitosti svátku 

slovanských věrozvěstů a již tradičních „Dnů lidí dobré vůle“ na Velehradě, přihlásily obce a města z celé ČR 

325 zpravodajů. 

Vítězové v kategorii městských zpravodajů: 

1. Boskovický zpravodaj 

2. Semilské noviny 

3. PRIO – Porubská radnice informuje občany 

 

Vítězové v kategorii obecních zpravodajů: 

1. Bílovický zpravodaj 

2. Psárský zpravodaj 

3. Hukvaldský občasník

Vítěz kategorie zpravodaj mikroregionů, svazků obcí a místních akčních skupin - Cena nebyla udělena 

Vítěz kategorie nejlepší rubrika téma - Zpravodaj obce Baška 

     
 

 

https://www.kr-zlinsky.cz/mas05-19-podpora-vybaveni-dilen-v-zakladnich-skolach-aktuality-15722.html


5 
 

 

Nová publikace "Digitální Česko v digitální Evropě" 

Publikace představuje jakou cestou by se proces digitalizace v České republice měl dále ubírat a přikládá i 

souhrnný seznam konkrétních kroků a doporučení. Komplexní doporučení jsou založena především na 

současných „best practices“ ostatních evropských zemí. Základním bodem přitom byl výběr takových 

metod a postupů, které socio-ekonomicky nejvíce odpovídají českému prostředí a mají tak potenciál být v 

České republice efektivně implementovány. 

Celou publikaci si můžete pročíst ZDE. 

 

Vesnice roku Zlínského kraje má svého vítěze 

Vesnicí roku ve Zlínském kraji se stala letos Obec Ratiboř. Gratulujeme! Hodnoticí komisi zaujala svým 

rozvojem i udržováním lidových tradic i bohatým společenským a kulturním životem. Cenu naděje pro živý 

venkov, jejímž spoluvyhlašovatelem je SMS ČR, získala obec Vítonice za živou spolkovou činnost a 

spolupráci celé komunity. Ocenění předal za SMS ČR člen předsednictva SMS ČR a starosta Tupes Oldřich 

Vávra. (Foto Jiří Balát) 

  

 
 

Obce využívají levné úvěry a půjčují si na investice, hrozí jim problémy 

Pravidla rozpočtové odpovědnosti překročilo v republice 517 obcí z více než 6 tisíc. Z toho 22 je ve Zlínském 

kraji. A většinou se zadlužily ze stejného důvodu: vzaly si úvěr, který splácejí z vlastních zdrojů, případně 

čekají na dotaci. Věří však, že vzniklou situaci zvládnou a nedostanou se do ekonomických potíží. Obce si 

berou úvěry, protože jim banky nabízejí velmi výhodné podmínky, na které by běžní lidé nedosáhli. Úroky 

se pohybují pod jedním procentem, nejsou ani na úrovni inflace. 

 

 

Příklad dobré praxe z Nedachlebic k zadržování vody 
Proč jste se rozhodli pro úpravu prostranství? 

Hřbitov v Nedachlebicích měl vždy podél cesty jen dvě velké plochy, přes léto sečené na 3 cm. Všechna 

voda, která v průběhu deště napršela, byla svedena přímo do kanalizace. V tomto roce se však rozhodlo o 

změně tohoto místa tak, aby zachytávalo vodu a vracelo ji zpět do země. 

 

Jak probíhaly práce? 

V dubnu tedy zaměstnanci obce vykopali jámy, svody do kanalizace přerušili a naopak vodu svedli do 

"dešťových rybníčků", které osadili a dnes kvetou. 

 

https://www.vlada.cz/assets/evropske-zalezitosti/aktualne/Digitalni_Cesko_FINAL-ONLINE-VERSION.pdf


6 
 

 

Jaké byly důsledky a náklady úpravy prostranství? 

Od května v Nedachlebicích spadlo cca 130 litrů/m2, což je s ohledem na betonovou plochu hřbitova 

a střechy márnice, kolumbária atp., které jsou cca 800 m2, přibližně 104 tisíc litrů vody zpět v zemi. 

Celkové náklady obce činili 10 osoboden obecních dělníků, 3 000,- za kamínky, 4 000,- za kytky 

(cca 250 kytek). Obec ještě plánuje vysadit na podzim smuteční vrbu a umístit lavičku k odpočinku. 

 

Narazili jste na nějaké problémy? 

Vždy člověk narazí na problémy. Od nepochopení lidí až po stavební úřad. Naštěstí do 25 m2 tato vsakovací 

plocha povolení nepotřebuje - jen se nesmí zakopat do země žádná roura nebo zasáhnout do kanalizace. 

 

Fotografie a článek poskytl Josef Jandouš, starosta obce Nedachlebice 

   

   
 

CHTĚLI BYSTE SE TAKÉ PODĚLIT O ZAJÍMAVÝ PROJEKT VE VAŠÍ OBCI?  

NEVÁHEJTE KONTAKTOVAT MANAŽERKU ŠTACHOVOU - stachova@smscr.cz 

 

 

 

mailto:stachova@smscr.cz


7 
 

 

Služby pro členy SMS ČR 
• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových 

stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o http://www.portalzastupitele.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Dotační poradna 

o Krizová poradna 

o Podpora aktivit živého venkova 

o Pomáháme obcím s GDPR 

o Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami 

o Právní poradna  

o AGIS – mapový server 

o Prostory k jednání v Praze 

o Společný nákup energií na burze 

o Ubytování v centru Prahy

 

Kontakty 

Sdružení místních samospráv ČR 

Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné 

telefon: +420 577 688 103; email: info@smscr.cz; www.smscr.cz  

IČO: 751 301 65; ID datové schránky: khcbsyh 

Hlavní kancelář: Nábřeží 599, 760 01 Zlín-Prštné; Regionální 

kancelář: Národní 41, 110 00 Praha 1 

 

 

 

Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Zlínského kraje: 
 

´´ 

 
Mgr. Eliška Olšáková 
olsakova@mu-vk.cz 

T: 577 311 112 
Zařazení: Předsedkyně 

 
Mgr. Tomáš Chmela 

chmela@mesto-slavicin.cz 
T: 724 776 797 

Zařazení: 1. místopředseda 

 
Mgr. Oldřich Vávra 
starosta@tupesy.cz 

T: 773 597 115 
Zařazení: 2. místopředseda 

 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1631-dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1629-krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1655-podpora-aktivit-ziveho-venkova
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1627-pomahame-obcim-s-gdpr
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1628-pravni-poradna
https://www.smsdata.cz/agis/#/login
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1625-prostory-k-jednani-v-praze
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1626-spolecny-nakup-energii-na-burze
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1621-ubytovani-v-centru-prahy
mailto:info@smscr.cz
http://www.smscr.cz/
mailto:olsakova@mu-vk.cz
mailto:chmela@mesto-slavicin.cz
mailto:starosta@tupesy.cz


8 
 

 

 
Petr Žůrek 

PZurek@seznam.cz 
T: 777 304 299 
Zařazení: Člen 

 
Josef Zicha 

obecvp@volny.cz 
T: 606 766 008 
Zařezení: Člen 

 
Ing. Renata Štachová 
stachova@smscr.cz 

T: 775 935 123 
Zařazení: krajská manažerka 

 

mailto:PZurek@seznam.cz
mailto:obecvp@volny.cz
mailto:stachova@smscr.cz

